
SEXTA-fEirA, 05 dE dEzEmbro dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ E HL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS
Nº Nota de Empenho: 412/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 19.777,00
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 096/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Nº 030/2008 - Leis 8.666/93 e 
10.520/2002
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Ingran Micro Tecnologia 
e Informática Ltda.
Objeto: Aquisição e instalação de produtos Hewlett-Packard - 
HP
Vigência: 28/11/2008 a 27/03/2012
Valor: R$ R$-179.000,00 (Cento e setenta e nove mil reais) 
Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Tamboré nº 1180 Galpão A-6  CEP 
060460000 Barueri - São Paulo SP

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 051/2008 – GAB,  BELÉM, 03 DE 

DEZEMBRO DE 2008. 
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538 de 20/05/94, 
Decreto nº 2.608 de 21/06/94 e Decreto n°001/2008 que 
regulamentam a concessão da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JHONATAN DA SILVEIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº 57194779/1, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual, de 70% (setenta por cento), incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor, a contar 
de 01/12/2008.   
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 03 DE DEZEMBRO DE 
2008.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR  PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 050/2008 – GAB  BELÉM, 04 DE DEZEMBRO 

DE 2008.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a servidora CEMILLES LIMA MICHILES, 
matrícula funcional nº 57207056/1, SUPRIMENTO DE 
FUNDOS, no valor de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos 
Reais), destinados a atender as Despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento a partir do recebimento dos recursos, devendo os 
dispêndios serem aplicados nas seguintes NATUREZAS DE 
DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas – 231220125.4534
Classificação das Despesas:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO                    
R$ -300,00
339036 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PF                   
R$1.200,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PJ        
R$ 2.000,00

Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido 
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o 
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após 
esgotado o período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 04 DE DEZEMBRO DE 
2008.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
                        Diretor Presidente

LEILÃO 017/2008 SEMA -PA
AVISO DE LEILÃO

LEILÃO Nº 017/2008-SEMA/PA
ENTIDADE DE LEILÃO: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS 
PELO IBAMA E DOADOS A SEMA, LOCALIZADA NA ESTRADA DA 
PIRELLI.
END: NA BR. 316,S/N NA ÁREA AMBIENTAL DA POLÍCIA 
MILITAR, LOCALIZADA NA ESTRADA DA PIRELLI, BAIRRO 
DECOUVILLE, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA – PA.
DATA DA ABERTURA: dia 22/12/2008 às 10h00minh
OBS: Edital disponível nos sites: www. sema. pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
O Leiloeiro

PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.376/2008-GAB/SEMA 
DE 03/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.311 DE 
04/12/2008.
ONDE SE LÊ:
LOCAL: MARABÁ
LEIA-SE:
LOCAL: TOMÉ-AÇÚ
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.380/2008-GAB/SEMA 
DE 03/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.311 DE 
04/12/2008.
ONDE SE LÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (TRÊS E MEIA)
LEIA-SE:
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.386/2008-GAB/SEMA 
DE 03/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.311 DE 
04/12/2008.
ONDE SE LÊ:
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 28 A 29/12/2008
LEIA-SE:
- WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMNETO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 28 A 29/11/2008
PORTARIA Nº 2.378/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA – 57193043/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERIODO: 27/11/2008 A 11/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 15 (QUINZE) DIÁRIAS
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS QUINZE DIAS NO CITADO 
MUNICIPIO À SERVIÇO DA SEMA.
PORTARIA Nº 2.397/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EDNA MARIA DA COSTA E SILVA – 57176150/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA
LOCAL: CACHOEIRA DO ARARI/PA
PERIODO: 01 A 03/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½  (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
AREAS QUILOMBAS, NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
PORTARIA Nº 2.398/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- SHIRLEY SOARES PRATA – 57175811/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- IRIS CELESTE NASCIMENTO BANDEIRA – 54190276/2
CARGO/FUNÇÃO:GEOLOGO
LOCAL: MARABA/PA
PERIODO: 08 A 12/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA NA AREA REQUERIDA 
JUNTO AO DNPM PARA  PESQUISA MINERAL, PELO GRUPO 

VOTORANTIM METAIS, NO MUNICIPIO DE BANNACH.
PORTARIA Nº 2.399/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 15458/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- RAFAEL MELO DOS REIS – 57175686/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES – 86207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS, DOM ELIZEU, RONDOM DO PARÁ E 
ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 15 A 19/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½  (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
OBJETIVO: ATENDER DEMANDAS PROTOCOLADAS NESTA SEMA
PORTARIA Nº. 2.400/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LINDIZEY FREITAS DA CAMARA – 57194405/1
CARGO/FUNÇÃO:BIOLOGO
- LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO – 5636795/3
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 09 E 14/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
LOCAL: BARCARENA, ABAETETUBA, MOJU, TAILÂNDIA, 
GOIANÉSIA, JACUNDÁ E NOVA IPIXUNA/PA.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA, A FIM DE SUBSIDIAR ANÁLISE 
DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
PORTARIA Nº. 2.401/2008-GAB/SEMA DE 04/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME,MATRÍCULA E CPF DOS SERVIDORES E COL. EVENTUAL:
- BENJAMIN CARLOS FERREIRA – 3254062/1
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO D/GERENTE
- RAIMUNDO JORGE RAIOL – 3254305/1
CARGO/FUNÇÃO:AUXILIAR TECNICO
- LUIZ GUILHERME DE JESUS FERREIRA – 036.407.522-87
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
PERÍODO:15 A 19/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
- GILBERTO GONZALEZ PINA – 5654777/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15 E 19/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
LOCAL: MARACANÃ /PA.
OBJETIVO: MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE 
O CULTIVO DE HORTA COMUNITÁRIA E DOMÉSTICA NA 
LOCALIDADE DE ALGODOAL-MAIANDEUA.
PORTARIA Nº.2.410/2008 – GAB/SEMA – de 04 de 
dezembro de 2008
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos I e IV 
da Constituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir um Grupo Executivo de Trabalho para analisar, 
acompanhar, propor estratégias e aprovar produtos relacionados 
ao Plano de Trabalho destinado à elaboração do Plano Estadual 
de Prevenção e Combate ao Desmatamento.
 §1º O Grupo Executivo de Trabalho será composto por 
representantes dos seguintes órgãos e instituições:
a)Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA:
- Gabinete:
Titular: Sandro Eduardo Bittencourt de Oliveira
Suplente: Teresa Cristina Moreira
- Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental – DCQA:
Titular: Marcelo Martins Farias
Suplente: Francisca Eleni Nascimento da Cunha;
- Diretoria de Áreas Protegidas:
Titular: Cristiane Silvia Nogueira
Suplente: Cláudio Franco de Melo
b) Secretaria de Agricultura - SAGRI:
Titular: Cássio Alves Pereira
Suplente: Everaldo Nascimento Almeida
c) Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará- 
IDEFLOR:
Titular: Pedro Bernardo da Silva Neto
Suplente: Daniel da Costa Francez
d) Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Titular: Renato Nunes Valle
Suplente: Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt
§2º A Coordenação do Grupo Executivo de Trabalho será 
realizada pelo Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente Sr. Marcelo Bastos Françozo.
§3º Os suplentes substituirão os titulares nas faltas e 
impedimentos eventuais.
§4º O Grupo Executivo de Trabalho funcionará até a publicação 
do ato de instituição do Plano Estadual de Prevenção e Combate 
ao Desmatamento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


